РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ
БИЧУРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«ЕЛАНСКОЕ»
   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ЕЛАНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
от « 28 »  июля 2022 г.                                                   № 117

О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Еланское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Еланское», утвержденного решением Совета депутатов Муниципального образования – сельское поселение «Еланское» № 48 от 27.07.2020 г

На основании Федеральных законов:
- «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей» от 27.12.2019 № 497-ФЗ;
- «О внесении изменений в Федеральный закон «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году» от 01.04.2020 №103-ФЗ;
- «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 31.07.2020 № 263-ФЗ;
- «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» от 01.10.2020 № 311-ФЗ
- Федерального закона от 01.07.2021 N 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
- Федерального закона от 28.06.2021 N 228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации»
и рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Еланское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Еланское» от 27.07.2020 № 48, Совет депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Еланское» решил:
Статья 1
Внести в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Еланское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Еланское» от 16.07.2020 № 46 следующие изменения:
Раздел 1  Общие положения.   Глава 3. « Муниципальные гарантии»
        Статья 14   Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии»:
     В  пункте 14.5  изложить в следующей редакции, с дополнением нового абзаца:
    1)   «Неисполнение принципалом установленной настоящей статьи обязанности приравнивается к неисполнению денежных обязательств перед публично-правовым образованием (гарантом). К принципалу, не исполнившему указанную обязанность, применяются положения, предусмотренные абзацем вторым пункта 1 статьи 93.2, абзацем четвертым пункта 1.1 статьи 115.2, пунктом 17 статьи 241 БК РФ для лиц, имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед соответствующим публично-правовым образованием (гарантом).»
1. В главе 4 «Составление проекта местного бюджета» раздела II «Бюджетный процесс»:
1.1. Статья 16    Долгосрочное бюджетное планировании:                                                                             В пункте 16.4  изложить в следующей редакции,  заменить словами :   «Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза»
1.2.  статью 19 «Прогноз социально-экономического развития» дополнить пунктом 19.6. следующего содержания: «Разработка прогноза социально-экономического развития МО-СП «Еланское» осуществляется должностным лицом Администрации МО-СП «Еланское»;
1.3. Пункт 21.1. статьи 21 «Прогнозирование доходов бюджета» изложить в следующей редакции: «Доходы  бюджета МО-СП «Еланское» прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Совет депутатов МО-СП «Еланское», а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Республики Бурятия и муниципальных правовых актов Совета депутатов МО-СП «Еланское» устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
1.4.Пункт 21.2  изложить в следующей редакции  с добавлением :    Положения муниципальных правовых актов Совета депутатов МО-СП « Еланское», приводящих к изменению общего объема доходов бюджета МО-СП « Еланское» и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Совет депутатов МО-СП « Еланское», учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет МО-СП «  Еланское» на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года
2. В главе 5 «Основы рассмотрения и утверждение бюджета» раздела III «Рассмотрение и утверждение бюджета» статью 26 «Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение в законодательный орган» дополнить пунктом 26.2. следующего содержания: «Администрация МО-СП «Еланское» вносит на рассмотрение в Совет депутатов МО-СП «Еланское» проект решения о местном бюджете в срок не позднее 15 ноября текущего года».
3. В главе 6 «Основы исполнения бюджета» раздела IV «Исполнение бюджета»:
3.1.Статья 29  Сводная бюджетная роспись.                                                                   В пункте 29,3   изложить в следующей редакции, изменить :                                                             в случаях, предусмотренных статьей 217 БК РФ
3.2. абзац 1 пункта 30.1. статьи 30 «Кассовый план» изложить в следующей редакции: «Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств»;
3.3. абзац 2 пункта 30.1. статьи 30 «Кассовый план» исключить;
3.4. абзац 2 пункта 30.2. статьи 30 «Кассовый план» изложить в следующей редакции: «Прогноз перечислений из бюджета МО-СП «Еланское» по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам»;
3.5. абзац 1 пункта 31.1. статьи 31 «Исполнение бюджета по доходам» изложить в следующей редакции: «Зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, решением о бюджете и иными законами Республики Бурятия и муниципальными правовыми актами МО-СП «Еланское», с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет»;
3.6. абзац 3 пункта 32.5. статьи 32 «Исполнение бюджета по расходам» изложить в следующей редакции: «соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве».
Статья 35 Бюджетная смета.
В пункте 35.1  изложить в следующей редакции, дополнить: или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени Администрации МО-СП « Еланское»».
4. В главе 7 «Основы составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчётности» раздела V «Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчётности»:
4.1. пункт 37.2. статьи 37 «Основы бюджетного учёта и бюджетной отчётности» дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Ведение бюджетного учета в целях сбора, регистрации и обобщения информации об операциях, осуществляемых в системе казначейских платежей, в структуре бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) участников системы казначейских платежей, а также о результатах указанных операций осуществляется Федеральным казначейством»;
4.2. абзац 3 пункта 37.2. статьи 37 «Основы бюджетного учёта и бюджетной отчётности» изложить в следующей редакции: «Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планами счетов, включающими в себя бюджетную классификацию Российской Федерации. Планы счетов бюджетного учета и инструкции по их применению утверждаются Министерством финансов Российской Федерации».
4.3. статью 39 «Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета» дополнить пунктом 39.4. следующего содержания: «Администрация МО-СП «Еланское» представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц»;
4.4. статью 40 «Представление, рассмотрение и утверждение годового отчёта об исполнении бюджета» дополнить пунктом 40.4. следующего содержания «Годовой отчет об исполнении местного бюджета МО-СП «Еланское» представляется в Совет депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Еланское» не позднее 1 мая текущего года».
В статье 8:
а) абзац 2 пункта 8.1 дополнить словами ", кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета";
б) абзац 2 пункта 8.2 дополнить словами ", кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета".
Статью 18 пункт 18.2 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: «документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению» ;

Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Муниципального образования-сельское поселение «Еланское».

Глава Муниципального образования-
сельское поселение «Еланское»                      Еремин С.А.